REQUERIMENTO Nº 003/2011

Súmula:

Requer do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal informações sobre o Serviço Móvel
de Urgência em Dois Vizinhos - SAMU.

Senhor Presidente
Senhores Edis
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

No exercício das competências legais e regimental,
especialmente com amparo no Artigo 203 e 241 do Regimento Interno da Câmara
de Vereadores e

- considerando que o SAMU – Serviço Móvel de
Urgência, faz parte da Política Nacional de Urgências e Emergências, o qual ajuda
a organizar o atendimento na rede pública prestando socorro à população em
casos de emergência;

- considerando que com o SAMU o governo federal
está reduzindo o número de óbitos, o tempo de internação em hospitais e as
sequelas decorrentes da falta de socorro precoce;

- considerando que na concepção o serviço funciona
24 horas por dia com equipes de profissionais de saúde, como médicos,
enfermeiros, auxiliares de enfermagem e socorristas que atendem às urgências de
natureza traumática, clínica, pediátrica, cirúrgica, gineco-obstétrica e de saúde
mental da população; e

- considerando que o Município de Dois Vizinhos
tem disponível um veículo ambulância para atender este programa,

Requer

Manifestação do Executivo Municipal,
justificando as razões da falta de operacionalização e funcionamento deste
programa no Município de Dois Vizinhos.

Justificativa:

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência –
SAMU tem como finalidade proteger a vida das pessoas e garantir a qualidade no
atendimento no SUS. Suas diretrizes são: a universalidade, a integralidade, a
descentralização e a participação social, ao lado da humanização, a que todo
cidadão tem direito.

A política tem como foco cinco grandes ações:
a) Organizar o atendimento de urgência nos

pronto-atendimentos, unidades básicas de saúde e nas equipes do Programa Saúde
da Família;

b) Estruturar o atendimento pré-hospitalar
móvel (SAMU 192);

c) Reorganizar as grandes urgências e os
pronto-socorros em hospitais;

d) Criar a retaguarda hospitalar para os
atendidos nas urgências; e

e) Estruturar o atendimento pós-hospitalar.

Em Dois Vizinhos, no período eleitoral de 2010 o
Município de Dois Vizinhos alardeou, em festiva carreata, a chegada de uma
Unidade da SAMU pra Dois Vizinhos.

Porém, até a presente data o programa não foi
implantado, se tendo informações de que a “Ambulância SAMU” está escondida
no barracão da Secretaria de Obras.

Assim exposto, requeiro manifestação justificada.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2011.

Antônio de Abreu Castanha - PT
Vereador proponente